7. Non opus est igitur ut quisquam ad *animalem cordis contractionem et*
dilatationem, tanquam ad sacram anchoram, hîc confugiat, ut vehementem illam
et ordinariam sanguinis propulsionem explicet: praeterquam enim quod ille entia
multiplicaret absque necessitate, talem etiam *proferret causam, quae hujusmodi*
effectum non posset producere. *Animalis enim motus*, varius, et praesertim diu-
35 turnus, requirit alternarum spirituum animalium, ab animâ seu mente certo modo
determinatorum, in partem variè et diversimodè movendam è cerebro influxum,
vel saltem alternatam eorum ab anima in cerebro determinationem; ut quilibet in
paralyticis, imò se ipso quotidie potest observare. **Qui itaque motum cordis ajunt**
esse animalem, non plus dicunt, quam si faterentur se nescire causam motus
40 **cordis: quia hoc dicendo, indicant se nescire quid sit verus motus animalis.**

40 quid cf. D/R 28, l. 40] quis *Phys.*

48 Cf. D/R 28, ll. 22–25.

49 Cf. R/D 1B, ll. 27–31.

Physiologia VI

Neque his adversatur motus, qui in partibus abscissis anguium, lacertarum, aliorumque animalium observatur: **cum enim horum partes dissectae moventur, non aliam ob causam id contingit, quam cum mucro cordis etiam dissectus pulsatur; nec ille ob aliam, quam cum nervi testitudinis in particulas dissecti, atque**
5 **in loco calido et humido existentes vermium instar sese contrahunt; quamvis hic motus, artificialis, et alius animalis à quibusdam dicatur. In omnibus enim istis causa est dispositio sive conformatio partium solidarum, et motus spirituum sive partium fluidarum solidas permeantium, illasque agitantium.**⁵⁰

8. *Non esse autem ordinarium cordis motum ullo modo animale: sed tantum à rarefactione sanguinis in eo factum, clarissime probat vel solum anguillae corculum, quod jam dudum mortuum et in superficie siccum, mediocri calore foris ei admoto et sanguine addito, quasi reviviscere, et rursus satis celeriter pulsare conspicitur. Imò corculi anguillae pars suprema, cui sc. vena cava inferitur, à reliquâ abscissa, ex admoto calore nullum motum acquirit, propterea quod multi*
10 *meatus ibi sint aperti, per quos omnis vapor è sanguine exhalans non impedito motu evolet. Sed post horae quadrantem vel amplius, ubi affusa sanguinis guttula, cui particula illa corculi resecta innatat, in | superficie siccari et quadam quasi cute [100] obduci caeperit, manifesta in ea pulsatio adspicitur, quae calore admoto increbescit, et non desistit, donec omnis humor sanguinis fuerit exhaustus.*

9. Frustra autem hic obijcitur effervescentia in coralliis, sale tartari, limatura ferri, aliisque similibus ex adiectione acidorum orta, et bullas tantum attollens; nihil autem, etiam per augustias tubi vitrei, vehementius propellens: cum illa nihil nobis officiat, nisi prius probetur in corde haud majorem nec aliam ex influxu sanguinis oriri rarefactionem;⁵¹ et praeterea cor in animali non aliter, quam vitrum
25 illud, sese habere, quod certe nunquam factum, nec unquam fiet: est enim illa longè alia et vehementior in corde; ut ex ordinaria cordis et arteriarum vibratione, et certissima ac sole meridiana clariore sanguinis circulatione, aliâque ejus ex vasis expulsionem, patet, quae nulla alia ratione, ut ex antedictis constat, recte explicari possunt: cordisque structura est longè alia. Quilibet igitur aequus harum
30 rerum pensicator his causis, ut pote sufficientibus et intelligibilibus, meo iudicio, poterit acquiescere, nec entia ulterius volet multiplicari absque necessitate.

10. Hinc jam constat *usum, seu utilitatem et necessitatem* generandorum spirituum et expellendarum foliginum, *inter causas motus cordis, arteriarum, et sanguinis, non esse numerandas*: cum enim nec cor, nec arteriae, nec sanguis,
35 *nec facultas vitalis* dicta, quae in illis solis commemoratis causis consistit, sint res intelligentes; nihil etiam propter *usum* aliquid agere sunt dicenda. |

50 Cf. D/R 28, ll. 41–49.

51 Cf. D/R 26, ll. 21–23.

SECTIO II.

11. *Systole* est pars pulsus, qua cor, propter expulsam rarescentis sanguinis maximam partem, detumescit:⁵² et simul arteriae, ob aliquam sui per poros evacuationem, et sanguinis impulsu refrigerationem, subsidunt.

5 *Cum enim* sanguis ob causas à me propositas, in corde vehementer rarescit, cor dilatatur et maxima sanguinis portio, per illam rarefactionem, è corde expellitur, ut docet autopsia: reliquus itaque in corde sanguis, qui, cum alio sanguine rarefactus et dilatatus, ad illud distendendum imbecillis, utpote paucus et solus, spontaneae cordis contractioni resistere non potest: atque ita cor subsidit, et subsidendo etiam aliquantillum sanguinis in arterias propellit, donec ejus subsidentia et sanguinis
10 expulsio paulatim magis magisque imminuta à valvularum intus foras spectantium ad subsidendum, utpote gravium et flexibilium, proclivitate fuerit victa, ipsaeque valvulae satis arcto inter se collapsu subsederint. Neque haec valvularum subsidentia à reliqui ventriculorum sanguinis fervore impeditur: cùm enim ille ad summum pervenerit, ulteriorem dilatationem non desiderat, ut etiam in pulveris
15 pyrii incendio passim observatur. Cum itaque *disp. 2. pag. 22.* dico sanguinem è corde egredi in arterias, in cordis et arteriarum diastole; intelligo hoc ita fieri, ut omnis fere expellendus sanguis in dilatationis vigore vi rarefactionis erumpat: pauxillum verò, et quod respectu alteriùs fere nihili rationem habet, ac ideo non est observabile, in ipsâ spontaneâ cordis contractione expellatur. Neque haec istius
20 pau- | xilli sanguinis impulsio in arterias, quae à spontanea cordis contractione fit, impedit ipsas arterias eodem tempore una cum corde subsidere: cum enim illa sit valde pauxilla, et praeterea magis magisque imminuatur, ac tandem omnino deficiat; idcirco par et comitans arteriarum subsidentiae, à sanguinis refrigeratione et earum evacuatione ortae, incrementum permittere potest.

25 Atque ita *valvulae semilunares* collapsae non tantum impediunt relapsum sanguinis ex arteriis in cor, sed etiam retinent in corde reliquias sanguinis ibidem existentes; quod nemo ut opinor, rejiciet, qui aquam duabus cataractis inclusam, et intus, quam foris, quò tamen valvae spectant, sublimiorem aliquando observavit.

30 12. Porro cum *auricularum cordis motus* suâ etiam obscuritate non careat, isque tantum leviter antehac à me sit descriptus; haec ad ejus illustrationem addere forsân non inutile videbitur. Ubi itaque cordis valvulae foris intro spectantes, propter sanguinem in cordis ventriculis dilatatum, clausae, et versus ipsa vasa cum impetu sublatae, ulteriorem sanguinis in illos influxum impediunt, sanguis in latis venae cavae et arteriae venosae ostiis circa cordis ventriculos, non tantum sistitur,
35 sed etiam impetuosè attollitur, et propterea pars ejus in auriculas sinibus cordis adjacentes copiosius impulsa eas dilatât et expandit; quae deinde, subsidente corde,

52 Cf. D/R 26, ll. 24–29.

Physiologia VI

in ventriculos, una cum reliquo in ostiis haerente sanguine, effluit: unde ipsae auriculae postea detumescunt et subsidunt. Cordis igitur motus fit à sanguinis illapsi rarefactione et evacuatione: auricularum verò, à solo sanguinis impulsu et egressu. Fiunt autem diversis temporibus, quia cum cor depletur, hae implentur; ubi verò hae deplentur, cor repletur. Et hinc jam constat ipsas auriculas tantum esse latorum istorum ostiorum portiones corrugatas et ob viciniam cordis carnosiores;⁵³ licet aliae vicinae eam carnositatem non habeant. Atque haec ita se habent in valido animali in moribundo autem, cum calor cordis et sanguinis multum sit imminutus, et tantum pauxillum sanguinis, ob languidam, imò interdum fere nullam ejus ex impresso impetu progressionem, valvulas foris introspectantes aperire, et in collapsos seu arctatos cordis ventriculos sese insinuare possit, sanguis valde tardè, et difficulter ibidem rarescit; atque hinc pulsuum cordis aliquot fiunt intermissiones. In auriculis tamen adhuc aliquamdiu alternatus pulsationis apparet motus, propterea quod sanguis, qui in iis est reliquus, per vices guttulatim in ventriculos instillatus, motum auricularum, non propter repletionem aut rarefactionem, sed ob solam earum evacuationem efficiat.

Neque obstat sanguinis hujus identidem elabentis paucitas: cum enim in valido animali sanguis non motu continuo, sed per vices interrupto ex auriculis in cor affatim influat, fibrae partium per quas ille transit, ita longissimo isto usu conformantur, ut si vel minimum quid per eas elabatur, tantundem fere et tam citò aperiantur, quantum consueverunt, cum majori alicui sanguinis particulae transitum praebent. Simile in januis nostris apparet, quae tantundem à globulo transeunte, quam ab aequè crassâ et longâ virgâ secundum totam altitudinem transmissâ, aperiri solent.